
1 造林（地拵（刈り払い機）+植付）

250,000 416,000 583,000 917,000 1,000,000

713,000 880,000 1,047,000 1,380,000 1,463,000

309,000 516,000 722,000 1,135,000 1,238,000

773,000 979,000 1,186,000 1,599,000 1,702,000

259,000 431,000 604,000 949,000 1,036,000

722,000 895,000 1,067,000 1,413,000 1,499,000

540,000 901,000 1,261,000

1,004,000 1,364,000 1,725,000

567,000 945,000 1,324,000

1,031,000 1,409,000 1,787,000

518,000 863,000 1,209,000

981,000 1,327,000 1,673,000

616,000 1,027,000 1,439,000

1,080,000 1,491,000 1,902,000

621,000 1,035,000 1,449,000

1,084,000 1,498,000 1,913,000

567,000 945,000 1,324,000

1,031,000 1,409,000 1,787,000

531,000 886,000 1,240,000

995,000 1,349,000 1,704,000

※(高)は高木、(低)は低木を指す

※シイ・カシ類は下記樹種に適用

2 下刈り 225,000 72,000
193,000 620,000

3 除伐 231,000 　※刈り払いによる不用木除去等

4 枝打
　※枝打Ⅰ以降の施業

　※枝打Ⅰ以降の施業、枝打Ⅱと合わせて実施可能

5 保育間伐（切捨）

刈払い有 刈払い無 刈払い有 刈払い有 刈払い無 刈払い無

422,000 329,000 393,000 247,000 155,000 219,000 126,000

344,000 251,000 322,000 211,000 118,000 189,000 96,000

※「草地・灌木地」区分は、植栽前の刈り払いが必要な場合に適用

シラカシ(高)、アラカシ(高)、ウバメガシ(低)、マテバシイ(高)、ウラジロガシ(高)

【想定樹種】
アセビ(低)、ヒサカキ(低)、ガマズミ(低)、シロダモ(低)、ヤブツバキ(低)、エノキ(高)、ケヤキ（高）、クリ(高)、ヤマボウシ(高)　等

※「その他広葉樹」は、「災害に強い森づくりにおける植栽の手引き」及び「森林の風倒被害対策の技術資料(案)」により下記樹種を想定。
　　なお、県の普及指導員の技術的助言等を参考に周辺の環境に応じて適切な樹種を選定すること

36～60年生

～35年生、
または平均胸高直径18cm未満

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

※作業の支障となる雑灌木の刈り払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

※本表は、「森林環境保全直接支援事業」に限り適用

301,000

229,000

竹伐跡地（1回目）

※「竹林拡大防止事業」を実施後、3回目まで適用可能

全刈（1回目） 筋刈(1、2回目）

1,392,000

929,000

草地・灌木地

地拵なし

草地・灌木地

地拵なし

草地・灌木地

草地・灌木地

地拵なし

2,166,000

1,702,000

2,085,000

1,622,000

草地・灌木地

樹種
樹下植栽

低密度植栽

3,000本/ha以上
2,500本/ha以上
3,000本/ha未満

1,500本/ha以上
2,000本/ha未満

1,000本/ha以上
1,500本/ha未満

500本/ha以上
1,000本/ha未満

拡大造林

再造林

人工造林

現地条件に
よる補正

草地・灌木地

地拵なし

草地・灌木地

2,058,000

1,595,000

2,166,000

1,702,000

2,327,000

1,863,000

2,313,000

1,850,000

2,018,000

1,555,000

1,240,000

777,000

地拵なし

刈払い無

地拵なし

草地・灌木地

地拵なし

地拵なし

針葉樹
（コンテナ苗）

令和６年度森林整備事業標準単価表

(円/ha）

針葉樹
（裸苗）

補植

消費税区分Ⅲ(資材費・労務費　消費税込）
市町村等委託用

整理なし

定性（切捨） 列状（切捨） 定性（切捨） 列状（切捨）

クヌギ(高)
コナラ(高)

1,213,000

750,000

2,000本/ha以上
2,500本/ha未満

ヤマザクラ(高)

シイ・カシ類

草地・灌木地

イロハモミジ
(低)

ヤマモモ(高)

地拵なし

草地・灌木地

地拵なし

トベラ(低)
マサキ(低)

枝打Ⅰ（打上高1～2m）

枝打Ⅲ（打上高3～4m）

枝打Ⅱ（打上高2～3m） 221,000

248,000

その他広葉樹

ネズミモチ(低)

刈払い有

全刈（2回目）

 ※「全刈（2回目）」は年2回下刈を実施する場合の2回目に適用

整理有

299,000

※年2回竹林跡地の下刈を実施する場合の2回目は「（2回目）」を適用



6 保育間伐(林外搬出あり）

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有

10未満
(整理なし) 155,000 247,000 155,000 126,000 219,000 126,000

10未満
(整理有) 329,000 422,000 329,000 301,000 393,000 301,000

10以上
20未満 418,000 580,000 488,000 366,000 514,000 421,000

20以上
30未満 496,000 705,000 612,000 428,000 613,000 520,000

30以上
40未満 574,000 829,000 736,000 490,000 712,000 619,000

40以上
50未満 651,000 953,000 860,000 552,000 810,000 718,000

50以上
60未満 729,000 1,077,000 984,000 615,000 909,000 817,000

60以上
70未満 779,000 1,174,000 1,081,000 652,000 983,000 890,000

70以上
80未満 857,000 1,298,000 1,205,000 714,000 1,082,000 989,000

80以上
90未満 935,000 1,422,000 1,329,000 776,000 1,181,000 1,088,000

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有

10未満
(整理なし) 118,000 211,000 118,000 96,000 189,000 96,000

10未満
(整理有) 251,000 344,000 251,000 229,000 322,000 229,000
10以上
20未満 346,000 509,000 416,000 301,000 449,000 356,000
20以上
30未満 424,000 633,000 540,000 363,000 548,000 455,000
30以上
40未満 502,000 757,000 664,000 425,000 647,000 554,000
40以上
50未満 580,000 881,000 788,000 487,000 745,000 653,000
50以上
60未満 657,000 1,005,000 913,000 550,000 844,000 752,000
60以上
70未満 702,000 1,096,000 1,004,000 582,000 913,000 821,000
70以上
80未満 780,000 1,221,000 1,128,000 644,000 1,012,000 919,000
80以上
90未満 858,000 1,345,000 1,252,000 706,000 1,111,000 1,018,000

搬出材積
(㎥/ha）

36～60年生

定　性　間　伐 列　状　間　伐

車両系 架線系 車両系 架線系

刈払い有 刈払い有 刈払い無

架線系

刈払い無

列　状　間　伐

車両系 架線系

刈払い有

車両系

定　性　間　伐搬出材積
(㎥/ha）

～35年生、または平均胸高直径18cm未満

322,000

456,000

521,000

583,000

645,000

707,000

744,000

393,000

459,000

219,000

刈払い有

189,000

344,000

869,000

517,000

594,000

672,000

750,000

737,000

799,000

439,000

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

872,000

822,000

247,000

511,000

589,000

666,000

795,000

872,000

950,000

1,028,000

744,000

422,000

※作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

※「被害森林整備事業」または「災害に強い森づくり事業」により、12齢級以下を対象に保育間伐を実施した場合で、二次災害や病虫害発生等の観点
  　から林外搬出が必要と判断される場合に適用

394,000

518,000

580,000

642,000

675,000

950,000

211,000

807,000



7 間伐（搬出間伐（搬出量10㎥/ha以上））

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有
10未満

(整理なし) 131,000 224,000 131,000 111,000 204,000 111,000

10未満
(整理有) 276,000 369,000 276,000 256,000 349,000 256,000

10以上
20未満 295,000 432,000 339,000 254,000 383,000 290,000

20以上
30未満 404,000 571,000 478,000 349,000 502,000 409,000

30以上
40未満 513,000 709,000 617,000 444,000 621,000 529,000

40以上
50未満 622,000 848,000 755,000 539,000 741,000 648,000

50以上
60未満 731,000 987,000 894,000 634,000 860,000 767,000

60以上
70未満 840,000 1,125,000 1,033,000 729,000 979,000 887,000

70以上
80未満 949,000 1,264,000 1,171,000 824,000 1,099,000 1,006,000

80以上
90未満 1,058,000 1,403,000 1,310,000 919,000 1,218,000 1,125,000

8

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有
10未満

(整理なし) 155,000 248,000 155,000 135,000 227,000 135,000

10未満
(整理有) 320,000 413,000 320,000 300,000 393,000 300,000

10以上
20未満 295,000 414,000 321,000 257,000 370,000 277,000

20以上
30未満 388,000 524,000 432,000 339,000 465,000 372,000

30以上
40未満 482,000 635,000 542,000 420,000 560,000 467,000

40以上
50未満 575,000 746,000 653,000 502,000 655,000 563,000

50以上
60未満 668,000 856,000 764,000 583,000 750,000 658,000

60以上
70未満 761,000 967,000 874,000 665,000 845,000 753,000

70以上
80未満 855,000 1,078,000 985,000 746,000 940,000 848,000

80以上
90未満 948,000 1,188,000 1,095,000 828,000 1,036,000 943,000

9 倒木起こし

10
13千本以上
15千本未満

11千本以上
13千本未満

9千本以上
11千本未満

5千本以上
７千本未満

3千本以上
5千本未満

伐竹のみ 4,192,000 3,593,000 2,994,000 1,796,000 1,197,000

4,287,000 3,688,000 3,089,000 1,891,000 1,292,000

11

平均傾斜25°以下 平均傾斜25～35°以下平均傾斜25°以下平均傾斜35°以上平均傾斜25～35°以下

幅員3.0m幅員2.5m

2,278,0001,167,0002,809,0001,767,000930,000

920,000

393,000

227,000

1,041,000

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

※作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

707,000

伐竹本数（本/ha）竹林伐採

350,000

431,000

513,000

594,000

676,000

248,000

413,000

388,000

481,000

574,000

668,000

761,000

伐竹＋
不用木除去

1,150,000

定　性　間　伐 列　状　間　伐

車両系 架線系 車両系 架線系

刈払い有

948,000

757,000

839,000

854,000

714,000

823,000

932,000

1,041,000

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

※作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に｢刈払い有｣の単価を適用

※７齢級以下のみからなる施工地について、車両系により実施する初回の間伐は、実施方法に関わらず、列状間伐の標準単価を適用すること

※本表は、「森林環境保全直接支援事業」に限り適用

刈払い有

224,000

369,000

388,000

916,000

1,011,000

204,000

349,000

346,000

441,000

536,000

刈払い有

631,000

726,000

821,000

搬出材積
(㎥/ha）

 更新伐

刈払い無

497,000

605,000

2,490,000

搬出材積
(㎥/ha）

定　性　間　伐 列　状　間　伐

車両系 架線系 車両系 架線系

刈払い無刈払い有

森林作業道　（1.0km当たり）

15千本以上

2,395,000

4,586,000

7千本以上
9千本未満

4,491,000



12 特殊地拵え（風倒被害木の伐倒･搬出）

13

14

10km未満 30km未満 40km未満 50km未満 60km以上

3,600 5,300 6,200 7,100 8,800

15 その他

（表１） （表２）

※「災害に強い森づくり事業」により、特殊地拵え等を行った場合において、林外搬出した発生材を林外において活用する場合に適用

※事業実施に直接必要な労務が雇用によってまかなわれる場合は、現場監督費　21％ を加算する。

※社会保険料等の支払いを行う場合は、施行地ごとに、事業に従事した各現場労働者について社会保険等の加入状況に応じ、表１に示す点数を合計し、
　現場労働者数で除して算出される平均点数に応じて、標準単価に表２に示す率を乗じた額を加算する。

発生材運搬(1㎥当たり)

２３点以上

１３点以上２３点未満

７点以上１３点未満

１点以上７点未満

平均点数 加算率

18%

13%

10%

3%

中小企業退職金共済制度以外

中小企業退職金共済制度
退職金

共済制度

厚生年金保険

健康保険

雇用保険

労災保険

加入している場合の点数

３点

２点

１０点

５点

１点

６点

刈払い有

刈払い無

刈払い有

刈払い無

刈払い無

刈払い有

刈払い無

刈払い無

50%以上75%未満
刈払い
有無

刈払い無

刈払い有

刈払い無

2,275,000

2,667,000

刈払い有

2,270,000

刈払い有

刈払い無

刈払い有

刈払い無

刈払い有

60km未満

7,9004,400

20km未満

600㎥/ha以上

550㎥/ha以上
600㎥/ha未満

機械地拵え 262,000 ※一貫作業を実施する場合に限り適用

500㎥/ha以上
550㎥/ha未満

6,155,000 6,396,000

6,303,000

5,892,000

5,799,000

5,388,000

5,295,000

5,185,000

5,576,000

450㎥/ha以上
500㎥/ha未満

400㎥/ha以上
450㎥/ha未満

350㎥/ha以上
400㎥/ha未満

300㎥/ha以上
350㎥/ha未満

250㎥/ha以上
300㎥/ha未満

200㎥/ha以上
250㎥/ha未満

150㎥/ha以上
200㎥/ha未満

100㎥/ha以上
150㎥/ha未満

2,867,000

2,774,000

刈払い有

刈払い無

1,858,000

1,766,000

4,883,000

4,791,000

※作業の支障となる雑灌木の刈り払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

4,215,000

4,122,000

3,729,000

3,636,000

3,245,000

428,000387,000

6,062,000

刈払い有

刈払い無

刈払い有

刈払い無 3,278,000

4,606,000

4,699,000

5,092,000

3,152,000

50㎥/ha以上
100㎥/ha未満

30㎥/ha以上
50㎥/ha未満

             　　　  　風倒被害率

伐倒･搬出材積

刈払い有

刈払い無

刈払い有

1,354,000

1,261,000

850,000

757,000

2,363,000

35%以上50%未満

480,000

75%以上

6,250,000

6,157,000

1,305,000

1,697,000

1,789,000

2,182,000

802,000

496,000

403,000

4,379,000

4,286,000

3,875,000

3,782,000

3,371,000

1,966,000

1,431,000

1,338,000

895,000

5,669,000

727,000

819,000

1,212,000

6,786,000

6,693,000

5,715,000

5,622,000

5,179,000

5,086,000

4,644,000

2,409,000

1,873,000

4,108,000

4,551,000

4,015,000

3,573,000

3,480,000

3,037,000

2,944,000

2,502,000

2,759,000

521,000


